
■日程表
１日目／9月13日（土）

アクロス福岡
第1会場（4F 国際会議場） 第2会場（7F 大会議室） 第3会場（6F 607会議室＋606会議室（中継会場））

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

2

9:00-10:00
主題Ⅰ-1　S1-1-1～6
「リウマチ性疾患に対する 
新規治療薬の有効性と安全性」

座長：川上　　純
　　　有信洋二郎

10:10-11:00
主題Ⅰ-2　S1-2-1～5

「リウマチ性疾患に対する新規治療薬の有効性と安全性」
座長：吉澤　誠司
　　　久保　智史

11:10-12:10
主題Ⅲ　S3-1～6

「脊椎関節炎の今とこれから」
座長：近藤　正一
　　　福士　純一

12:30-13:30
ランチョンセミナー1

「脊椎関節炎の適正診断と治療における 
ウパダシチニブの適正使用」

座長：田中　良哉　　演者：亀田　秀人
共催：アッヴィ合同会社

13:40-13:55　総会

14:05-14:55
主題Ⅱ-1　S2-1-1～5

「寛解のその先へ －薬物・手術・リハビリ－」
座長：宮村　知也
　　　平田　真哉

15:05-15:55
主題Ⅱ-2　S2-2-1～5

「寛解のその先へ －薬物・手術・リハビリ－」
座長：砂原　伸彦
　　　岡田　　文

16:05-17:05
主題Ⅳ-1　S4-1-1～6

「悩めるリウマチ：あなたならどうする？」
座長：潮平　芳樹
　　　三宅　勝久

17:20-18:20
イブニングセミナー1

「リウマチ内科医の立場からみた、 
リウマチ診療における理想的な未来像」

「ガイドラインに則った関節リウマチ診療 
～骨のケアも忘れずに～」

8:10-8:40
運営委員会

9:10-10:40

初期研修医セッション　RO-1～9
座長：末永　康夫
　　　梅北　邦彦

11:10-11:58
一般演題1　O1-1～6

「薬物治療1」
座長：大坪　秀雄
　　　岩永　　希

12:30-13:30
ランチョンセミナー2

「関節リウマチ治療における Filgotinib の役割」
座長：都留　智巳
演者：押領司健介

共催：ギリアド・サイエンシズ株式会社／エーザイ株式会社

14:05-14:53
一般演題3　O3-1～6

「膠原病」
座長：塚本　　浩
　　　木本　泰孝

18:30-20:00

意見交換会

11:10-11:50
一般演題2　O2-1～5

「手術」
座長：長嶺　里美／藤原　稔史

12:30-13:30
ランチョンセミナー3

「高齢発症関節リウマチ治療における 
IL-6 阻害療法」

「Phase Ⅱにおける IL-6 阻害薬の位置づけを 
再考する～サリルマブの臨床データを踏まえて～」

14:05-14:53
一般演題4　O4-1～6

「骨関節」
座長：津嶋　秀俊
　　　原　　大介

15:05-15:45
一般演題5　O5-1～5

「腫瘍関連」
座長：折口　智樹／齋藤　和義

17:20-18:20
イブニングセミナー2

「あらためて学ぶ 関節リウマチと 
PsAの評価の違い－疾患活動性を含めて」
「実践に即したPsAの触診方法 
－体軸、付着部を中心に」

座長：谷口　義典
演者：名和田雅夫／宮川　一平
共催：日本乾癬学会／日本脊椎関節炎
学会／日本イーライリリー株式会社

※ 第 1部は講演、第2部は実技・ハン
ズオンセミナーです。606会議室（中
継会場）は使用いたしません。

座長：上地　英司／福士　純一
演者：五野　貴久／門野　夕峰
共催：大正製薬株式会社

8:55-9:00　開会挨拶

座長：木本　泰孝
演者：内野　愛弓／日髙　利彦
共催：旭化成ファーマ株式会社



２日目／9月14日（日）
アクロス福岡

第1会場（4F 国際会議場） 第2会場（7F 大会議室） 第3会場（6F 607会議室＋606会議室（中継会場））
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

3

8:20-9:20
モーニングセミナー1

「関節リウマチ治療における IL-6受容体阻害剤の
ポテンシャル ―トシリズマブを中心に―」
「自己免疫疾患に対する IL-6 阻害の意義 

～基礎・臨床知見から紐解く～」

9:30-10:20
主題Ⅳ-2　S4-2-1～5

「悩めるリウマチ：あなたならどうする？」
座長：井田　弘明
　　　井上　　靖

10:30-11:30
特別講演

「ゲノミクスアプローチが解き明かす 
リウマチ性疾患の病態」
座長：中島　康晴
演者：寺尾知可史

11:40-12:30
主題Ⅳ-3　S4-3-1～5

「悩めるリウマチ：あなたならどうする？」
座長：首藤　敏秀
　　　三苫　弘喜

12:45-13:45
ランチョンセミナー4

「腎機能低下を考慮したRA治療戦略」
「内科の先生にも知ってもらいたい 

RAの手術とリハビリテーションの現在地」

8:20-9:20
モーニングセミナー2

「関節リウマチの病態と治療：リアルワールド 
エビデンスを踏まえたバリシチニブの役割」

「関節リウマチ診療におけるバリシチニブの有用性」

9:30-10:10
一般演題6　O6-1～5

「合併症」
座長：石井　宏治／池村　　聡

11:45-12:25
一般演題8　O8-1～5

「薬物治療２」
座長：森　　俊輔／加茂　健太

12:45-13:45
ランチョンセミナー5

「臓器合併症を有するRAにおける 
バリシチニブによる治療戦略」

「RA病態における 
IFNとバリシチニブによる治療戦略」

8:20-9:20
モーニングセミナー3

「成人発症スチル病の病態と 
最新のRecommendation について」

「実臨床における成人発症スチル病のマネジメント戦略  
－重症病態への対応と IL-1 β阻害による治療最適化－」

9:30-10:10
一般演題7　O7-1～5

「診断」
座長：綾野　雅宏／萩尾　友宣

11:45-12:33
一般演題9　O9-1～6

「予測因子」
座長：前山　　彰
　　　園本格士朗

12:45-13:45
ランチョンセミナー6

「デジタル技術を活用したリウマチ診療の未来像 
～治療最適化の可能性～」

座長：日髙　利彦　　演者：川㞍　真也
共催：あゆみ製薬株式会社

座長：吉玉　珠美
演者：長谷川詠子／浅井　秀司
共催：アステラス製薬株式会社

13:45-13:50　閉会挨拶 座長：中山田　真吾
演者：松本　佳則／新納　宏昭
共催：日本イーライリリー株式会社

座長：赤星　光輝
演者：植木　幸孝／新納　宏昭
共催：中外製薬株式会社

座長：櫻庭　康司
演者：永本　　匠／松田光太郎
共催：日本イーライリリー株式会社

座長：武井　修治
演者：多田　芳史／古賀　智裕
共催：ノバルティスファーマ株式会社


