■日程表

1日目/9月13日(土)

	1/ 3万 13日 (工)	アクロス福岡	
	第 1 会場(4F 国際会議場)	第 2 会場(7F 大会議室)	第3会場 (6F 607会議室+ 606会議室 (中継会場))
8:00-		73 - Z-33 (X-232-7)	уз С Д-35 (с. се. дват. сее дват (тапал))
_	··	8:10-8:40 運営委員会	
	8:55-9:00 開会挨拶		
9:00-	9:00-10:00		
-	主題 I-1 S1-1-1~6 「リウマチ性疾患に対する 新規治療薬の有効性と安全性」 座長:川上 純 有信洋二郎	9:10-10:40 初期研修医セッション RO-1~9 座長:未永 康夫 梅北 邦彦	
10:00 -	10.10.11.00		
-	10:10-11:00 主題 I -2 S1-2-1~5 「リウマチ性疾患に対する新規治療薬の有効性と安全性」 座長: 吉澤 誠司 久保 智史		
11:00-	11101010		11101150
12:00-	11:10-12:10 主題Ⅲ S3-1~6 「脊椎関節炎の今とこれから」 座長:近藤 正一 福士 純一	11:10-11:58 一般演題 1 01-1~6 「薬物治療 1」 座長:大坪 秀雄 岩永 希	11:10-11:50 一般演題2 02-1~5 「手術」 座長:長嶺 里美/藤原 稔史
-	12:30-13:30 ランチョンセミナー1	12:30-13:30 ランチョンセミナー2	座長: 木本 泰孝 演者: 内野 愛弓/日高 利彦 共催: 旭化成ファーマ株式会社
13:00 -	「脊椎関節炎の適正診断と治療における ウパダシチニブの適正使用」 座長:田中 良哉 演者:亀田 秀人 共催:アッヴィ合同会社	「関節リウマチ治療における Filgotinib の役割」 座長:都留 智巳 演者:押領司健介 共催:ギリアド・サイエンシズ株式会社/エーザイ株式会社	「高齢発症関節リウマチ治療における IL-6 阻害療法」 「Phase II における IL-6 阻害薬の位置づけを 再考する〜サリルマブの臨床データを踏まえて〜」
1,400	13:40-13:55 総会		
14:00-	14:05-14:55	14:05-14:53	14:05-14:53
_	主題 II-1 S2-1-1~5 「寛解のその先へ - 薬物・手術・リハビリー」 座長:宮村 知也 平田 真哉	一般演題3 O3-1~6「膠原病」座長:塚本 浩木本 泰孝	一般演題4 04-1~6 「骨関節」 座長:津嶋 秀俊 原 大介
15:00 -	15:05-15:55		15:05-15:45
_	主題 II-2 S2-2-1~5 「寛解のその先へ - 薬物・手術・リハビリー」 座長:砂原 伸彦 岡田 文		一般演題5 05-1~5「腫瘍関連」座長:折口 智樹/齋藤 和義
16:00-	16:05-17:05		
_	主題IV-1 S4-1-1〜6 「悩めるリウマチ:あなたならどうする?」 座長:潮平 芳樹 三宅 勝久		
17:00 -			
18:00-	17:20-18:20 イブニングセミナー1 「リウマチ内科医の立場からみた、 リウマチ診療における理想的な未来像」 「ガイドラインに則った関節リウマチ診療 ~骨のケアも忘れずに~」		17:20-18:20 イブニングセミナー2 「あらためて学ぶ 関節リウマチと PSA の評価の違い一疾患活動性を含めて」 「実践に即した PSA の触診方法 一体軸、付着部を中心に」
19:00 -	座長:上地 英司/福士 純一 演者:五野 貴久/門野 夕峰 共催:大正製薬株式会社	18:30-20:00	座長:谷口 義典 演者:名和田雅夫/宮川 一平 共催:日本乾癬学会/日本脊椎関節炎 学会/日本イーライリリー株式会社 ※第1部は講演、第2部は実技・ハン ズオンセミナーです。606会議室(中 継会場)は使用いたしません。
20:00 -			

2日目/9月14日(日)

	2 日日 / 9 月 14 日(日) アクロス福岡				
	第 1 会場(4F 国際会議場)	第2会場 (フテ 大会議室)	第3会場 (6F 607会議室+606会議室 (中継会場))		
8:00-	座長:赤星 光輝 演者:植木 幸孝/新納 宏昭	座長: 櫻庭 康司 演者: 永本 匠/松田光太郎	座長:武井 修治 演者:多田 芳史/古賀 智裕		
9:00-	8:20-9:20 共催:中外製薬株式会社 モーニングセミナー T 「関節リウマチ治療における IL-6 受容体阻害剤の ボテンシャル ートシリズマブを中心に一」 「自己免疫疾患に対する IL-6 阻害の意義 ~基礎・臨床知見から紐解く~」	8:20-9:20	8:20-9:20		
10:00-	9:30-10:20 主題IV-2 S4-2-1~5 「悩めるリウマチ:あなたならどうする?」 座長:井田 弘明 井上 靖	9:30-10:10	9:30-10:10 -般演題7 07-1~5 「診断」 座長: 綾野 雅宏/萩尾 友宣		
11:00-	10:30-11:30 特別講演 「ゲノミクスアプローチが解き明かす リウマチ性疾患の病態」 座長 : 中島 康晴 演者 : 寺尾知可史				
12:00-	11:40-12:30 主題IV-3 S4-3-1~5 「悩めるリウマチ:あなたならどうする?」 _{座長} :首藤 敏秀 三苫 弘喜	11:45-12:25 一般演題8 08-1~5 「薬物治療2」 座長:森 俊輔/加茂 健太	11:45-12:33 一般演題9 09-1~6 「予測因子」 座長:前山 彰 園本格士朗		
13:00 -	12:45-13:45 ランチョンセミナー4 「腎機能低下を考慮した RA 治療戦略」 「内科の先生にも知ってもらいたい RA の手術とリハビリテーションの現在地」	12:45-13:45 ランチョンセミナー5 「臓器合併症を有する RA における パリシチニブによる治療戦略」 「RA 病態における IFN とパリシチニブによる治療戦略」	12:45-13:45 ランチョンセミナー6 「デジタル技術を活用したリウマチ診療の未来像 〜治療最適化の可能性〜」 座長:日高 利彦 演者:川尻 真也 共催:あゆみ製薬株式会社		
14:00 -	13:45-13:50 閉会挨拶	座長:中山田 真吾 演者:松本 佳則/新納 宏昭 共催:日本イーライリリー株式会社			
15:00 -					
16:00 -					
17:00 -					
18:00 -					
19:00 -					
20:00 -					